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, 홢 , Kl. 21:04 
Den fg. formand, (Bent Bøgsted): i 
Hr. Mogens Jensen. 

Kl. 21:04 
Mogens Jensen (S): 
Jeg er i hvert fald glad for, at ministeren linder 
behandlingen af det her beslutningsforslag har 
set, at der er anvist en klar finansiering af, hvor-, 
dan de her arkæologiske udgravninger skal fi- 
nansieres. 홢 홢 

Jeg skal bare lige høre, om jeg forstår ministe- 
ren korrekt vedrørende den del af forslaget her, 
der handler om at holde mindre landbrug, pri- 
vatpersoner og mindre erhvervsvirksomheder 
skadefri i forbindelse med udgravninger -  og 
eventuelt finansieret via sådan en fælles fond. 
Hvis det var sådan, det var formuleret., kunne 
jeg forstå; at ministeren sådan set syntes, det var 
et udmærket forslag. Er det rigtigt forstået? 

; - 홢 K1. 21:05 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

홢 : , Kl. 21:05 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Jeg vil sige, at jeg synes, at man generelt skal 
være åben over for at evaluere ordninger løben- 
de. Nu kan vi .sige; at den her ændring af muse- 
umsloven har fungeret,siden 2001, og at en eva- 
luering : fra 2006 viser, at loven fungerer efter 
hensigten og er med til at sikre en god bevaring 
af vores fortidsminder og dermed vores alle 
sammens fælles kulturarv.: 홢. 

Jeg siger ikke, at man ikke kan lave yderligere 
evalueringer, og man kan også se på; om man 
skal revidere ordningen igen. Den model, jeg 
bliver præsenteret for her, synes jeg bare ikke er 
god. Og det er den ikke, for selv om man skriver 
meget fint -  det kan jeg også se at der står -  at 
Socialdemokraterne er meget optaget af, at man 
fastholder skadevolderprincippet, så gør man 
det ikke. For man flytter ansvaret væk fra den. 
enkelte bygherre til en fælles fond, så man ikke 
aktivt behøver at tage stilling til, om man vil 
lave en udgravning eller ej. Man kan sådan set 
bare sætte det i gang, og så slipper man fuld- 
stændig for at forholde sig til de udgifter, der er, 
til de arkæologiske udgravninger. 

Det synes jeg er en forkert vej at gå. Der må 
kunne findes bedre veje, hvis man skal lave ord- 
ningen om. \  ;.; 7.1 

홢 11 . . KI: 21:06 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): - , ;홢 

I Hr. Mogens Jensen. : . ; 

K1. 21:06 
Mogens Jensen (S): 
Jeg vil sige til ministeren, at det her er et spørgs- 
mål, der bliver drøftet ude i mange kommuner. 
Vi har også fået mange henvendelser i Folketin- 
gets Kulturudvalg, og vi haft deputationer inde; 
som har anfægtet den måde, finansieringen fore- 
går på i dag. 

Jeg vil bare høre, for jeg kan jo forstå, at mini- 
steren synes, at når der nu har været en evalue- 
ring i 2006, kører alt fint: Mener ministeren ikke; 
at der er noget hensigtsmæssigt i at forsøge at 
sikre en finansiering til udgravningen, der gør, 
at privatpersoner; mindre;landbrug og mindre 
erhvervsvirksomheder, som altså ikke har så 
mange penge at gøre godt med, holdes skadefrii 
og at vi slipper for, at man i stedet for at indbe- 
rette fund måske lader maskinerne grave hen 
over det eller holder hånden for øjet? 

Er det ikke hensigtsmæssigt at forsøge at ska- 
be en ordning, som gør, at der rent faktisk bliver 
taget hånd om de arkæologiske fund, så man 
ikke forsøger at undgå, at der bliver udgravet? 

' , 홢 Kl. 21:07 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. : : 

' Kl. 21:07 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Generelt synes jeg også, at man skal være åben 
over for at se på den her ordning; det synes jeg 
sådan set at der kan være meget sund fornuft i. 
Og det er ganske rigtigt, at det er noget, der bli., 
ver drøftet overalt i landet. Jeg far også mange 
henvendelser om den her ordning i Kulturmini- 
steriet. Så det er et helt relevant tema, der er sat 
på i dag fra Socialdemokraternes s i d e .  

Jeg vil omvendt også bare sige, at erfaringer- 
ne viser, at ordningen fungerer hensigtsmæssigt 
derude. Det er kun ganske få privatpersoner, der 
får gennemført arkæologiske undersøgelser i 
dag. For, landmændenes vedkommende er det i 
dag sådan, at de slet ikke, skal betale for udgray- 
ningen af fortidsminder, som bliver fundet i for- 
bindelse med deres almindelige landbrugsdrift. 
Kun i dé tilfælde, hvor landmændene er bygher- 
rer, skal de betale på lige fod med andre bygher- 
rer. Så er der jo altså også en fast bevilling på fi- 
nansloven, som i år er på 13,2 mio. kr., hvorfra 
der kan blive ydet tilskud til arkæologiske un- 
dersøgelser. 

Så der er altså forsøgt fundet en mindelig løs- 
ning. Og igen vil jeg sige, at ordningen fungerer 
efter hensigten, og vi er med til at sikre en god 
bevaring af vores fortidsminder. Jeg siger ikke, 


